
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσδιορισμός επιπλέον ανταμοιβής του προ-
σωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες 
του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανά-
πτυξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα 
Κοινή Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται 
στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ.  9 του άρθρου 
66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία 
Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολού-
θησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μη-
χανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία 
της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ.

2 Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσι-
ας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Τομε-
ακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 16081 (1)

Προσδιορισμός επιπλέον ανταμοιβής του προ-
σωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες 
του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυ-
ξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοι-
νή Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα 
άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία Προ-
γραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθη-
σης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μη-
χανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία 
της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις (Α’ 61).

3. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265).

4. Τον ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολό-
γησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελε-
σματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για 
το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112) και ειδικότερα το άρθρο 27 και την 
παρ. 12 του άρθρου 62.

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

11. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 14987/16-02-2023 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

11. Την υπ’ αρ. 5920/23-01-2023 εισήγηση του προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

12. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των Ειδικών Υπηρεσιών 
του ΕΣΠΑ και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή 
Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 
και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 918

8185

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.22 01:48:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8186 Τεύχος B’ 918/21.02.2023

(Α’ 61), της Ειδικής Υπηρεσίας Προγραμματισμού, Συ-
ντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των 
Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονο-
μικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και της Κεντρικής Υπη-
ρεσίας της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης Α.Ε..

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού έως επτά εκατομμύρια ευρώ (€ 7.000.000) ετη-
σίως που καλύπτεται από το συγχρηματοδοτούμενο 
σκέλος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
συγκεκριμένα βαρύνει τη ΣΑΕ 519/1, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μέθοδος και σύστημα αξιολόγησης
της απόδοσης και τρόπος 
υπολογισμού επιπλέον ανταμοιβής

1. Η ανταμοιβή υπολογίζεται επί του βασικού μισθού 
και του επιδόματος θέσης ευθύνης, όπως αυτά διαμορ-
φώνονται κατά την 31η Δεκεμβρίου του έτους αναφο-
ράς, και σε περίπτωση αποχώρησης από την υπηρεσία 
εντός του έτους αναφοράς, κατά την τελευταία ημέρα 
απασχόλησης σε αυτήν, δεν μπορεί να υπερβαίνει το δε-
καπέντε τοις εκατό (15%) του αθροίσματος του ετήσιου 
βασικού μισθού και του ετησίου επιδόματος θέσης ευθύ-
νης κάθε υπαλλήλου, δεν συμψηφίζεται με ενδεχόμενη 
προσωπική διαφορά και υπόκειται στις ασφαλιστικές ει-
σφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων αποδοχών.

2. Το ύψος της επιπλέον ανταμοιβής καθορίζεται:
α) Κατά 40% από την επίτευξη των ετήσιων στόχων, 

σύμφωνα με το άρθρο 2 της παρούσας.
β) Κατά 60% από τον προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρε-

σίας του υπαλλήλου ή της Διεύθυνσης για τους υπαλλή-
λους της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ Α.Ε., βάσει της 
συνολικής απόδοσής του.

3. Ο προϊστάμενος κάθε υπηρεσίας, όπως αυτές περι-
γράφονται στο άρθρο 27 του ν. 4940/2022, λαμβάνοντας 
υπόψη ιδίως τη φύση των καθηκόντων των υπαλλήλων, 
τη συμβολή τους στην επίτευξη των στόχων της υπη-
ρεσίας και την εύρυθμη λειτουργία της οργανικής μο-
νάδας, ορίζει τους υπαλλήλους, οι οποίοι δικαιούνται 
την επιπλέον ανταμοιβή λόγω επίτευξης στόχων ή και 
συνολικής απόδοσης. Ο ανωτέρω ορισμός τελεί υπό την 
έγκριση του οικείου αμέσως ανώτερου ιεραρχικά αρμο-
δίου οργάνου. Για θέσεις επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης 
και Διεύθυνσης αποφασίζει σχετικά το αμέσως ανώτερο 
όργανο αυτών. Το ανώτερο όργανο που εποπτεύει την 
κάθε υπηρεσία εισηγείται προς οριστική έγκριση στο 
αρμόδιο όργανο για τους πόρους που καλύπτουν τις 
δαπάνες.

4. Σε περίπτωση επιλέξιμων υπαλλήλων που έχουν 
υπηρετήσει στην υπηρεσία για χρονικό διάστημα μικρό-
τερου του έτους, ή έχουν λάβει σχετική άδεια άνευ ή 
μειωμένων αποδοχών, η εν λόγω ανταμοιβή καταβάλ-
λεται αναλογικά.

Άρθρο 2
Καθορισμός στόχων

2.1. Για το έτος 2022 καθορίζονται οι ακόλουθοι στόχοι:

2.1.1 Για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 και 

του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή Αγροτική 

Πολιτική (ΣΣΚΑΠ), για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2014-2020, του ΠΑΑ 2014-2020 και του ΕΠΑλΘ 2014-

2020 και για το πρόγραμμα του Ταμείου Αλιείας, Θά-

λασσας και Υδατοκαλλιέργειας περιόδου 2021-2027:

α) Υποβολή και έγκριση από την Ε.Ε. των Προγραμ-

μάτων της περιόδου 2021-2027,

β) υποβολή αιτημάτων πληρωμής ανά Πρόγραμμα 

ύψους ίσου τουλάχιστον του απαιτούμενου για την 

αποφυγή εφαρμογής του κανόνα αυτόματης αποδέ-

σμευσης (ν+3).

Η επίτευξη των στόχων α και β χαρακτηρίζεται ως 

εκπληρωμένη για τις οριζόντιες και συντονιστικού 

χαρακτήρα υπηρεσίες, τις Επιτελικές Δομές και την 

Κεντρική Υπηρεσία της ΜΟΔ Α.Ε., εφόσον οι ανωτέ-

ρω στόχοι επιτευχθούν για το 100% του αριθμού των 

Προγραμμάτων κατά περίπτωση.

Για τις Διαχειριστικές Αρχές και τις υπηρεσίες εφαρ-

μογής η επίτευξη των στόχων αφορά στο πρόγραμμα 

ευθύνης τους.

2.1.2 Για τα προγράμματα του Ευρωπαϊκού Οικονο-

μικού Χώρου:

- αύξηση στον αριθμό ενταγμένων πράξεων κατά 

το έτος 2022 έναντι του 2021 τουλάχιστον κατά 20%.

2.2. Ειδικά για το έτος 2022 όσον αφορά στο ύψος της 

επιπλέον ανταμοιβής της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 

1, ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) καταβάλλεται με 

την επίτευξη των στόχων της περ. α της παρ. 2.1.1, ενώ 

το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό (50%) καταβάλλεται 

με την επίτευξη του στόχου της περ. β) της παρ. 2.1.1.

2.3. Σε περίπτωση εκπλήρωσης των στόχων έτους 

2022, καταβάλλεται ανταμοιβή επίτευξης στόχων, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του άρ-

θρου 1. Σε περίπτωση μη επίτευξης των στόχων δεν 

καταβάλλεται επιπλέον ανταμοιβή.

Άρθρο 3

Διαδικασία καταβολής

1. Το όργανο που εποπτεύει την κάθε υπηρεσία της 

παρούσας και για την Κεντρική Υπηρεσία της ΜΟΔ Α.Ε. 

ο Πρόεδρος, αποστέλλει στον Γενικό Γραμματέα Δη-

μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ τα ποσοστά της περ. β 

της παρ. 2 του άρθρου 1, για τους εργαζόμενους των 

εποπτευόμενων από αυτούς υπηρεσιών, μέχρι τέλος 

Ιανουαρίου του έτους που έπεται εκείνου στο οποίο 

αφορούν οι στόχοι.

2. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ λαμβάνοντας υπόψη τις προβλέψεις των προ-

ηγούμενων άρθρων, αποστέλλει έγγραφο στη ΜΟΔ 

Α.Ε., εντός του Φεβρουαρίου του έτους που έπεται 

εκείνου στο οποίο αφορούν οι στόχοι, με το οποίο κα-

θορίζεται το ποσοστό επί των ακαθάριστων βασικών 

αποδοχών και του επιδόματος ευθύνης, ανά υπάλ-

ληλο, στο οποίο αντιστοιχεί η επιπλέον ανταμοιβή 

του άρθρου 1. Για τους υπαλλήλους των υπηρεσιών 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

το αντίστοιχο έγγραφο στη ΜΟΔ Α.Ε. αποστέλλει ο 

αρμόδιος για αυτές Γενικός Γραμματέας Ενωσιακών 

Πόρων και Υποδομών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8187Τεύχος B’ 918/21.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 16071 (2)

Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσι-
ας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Το-
μεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-
2025. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ ’ 133).

2. Το μέρος ΙΗ’«Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως την παρ. 4, μέρους Α’ του άρθρου 129.

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α’ 174).

9. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» 
(Β’ 6358).

11. Την υπ’  αρ. 143990/31.12.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στο ΕΠΑ 2021-2025» 
(Β’ 6450).

12. Την υπ’ αρ. 127/33803/01.02.2023 πρόταση του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την 
αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού 
της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο 
ΤΠΑ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων 2021-2025, προκειμένου για την ένταξη νέου έργου 
με στόχο την αποφυγή των σοβαρότατων επιπτώσεων 
στην αγορά των ροδάκινων, βερίκοκων, νεκταρινιών, 
μήλων και κάστανων, από την κρίση που προκλήθηκε 
από την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία.

13. Την εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων - ΕΣΠΑ προς τον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων για την αύξηση του ποσοστού του συ-
νολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων 
που εντάσσονται στο ΤΠΑ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων 2021-2025 από το 130% στο 
308,57% της συνολικής δημόσιας δαπάνης του Προ-
γράμματος.

14. Την υπ’ αρ. 14813/16.02.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (περ. ε της παρ. 5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με 
την παρούσα απόφαση προκαλείται πρόσθετη επιβά-
ρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό πενήντα εκατομ-
μυρίων ευρώ (50.000.000 ευρώ), η οποία θα καλυφθεί 
από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων την περίοδο 2021-
2025, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-
γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του 
ΕΠΑ 2021-2025, από το 130% στο 308,57% της συνολι-
κής δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προ-
τεραιότητας 2.4 «Πρόληψη και Διαχείριση Κινδύνων» 
του Αναπτυξιακού Στόχου 2 «Πράσινη Ανάπτυξη» του 
ΤΠΑ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων 2021-2025.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8188 Τεύχος B’ 918/21.02.2023

*02009182102230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


